
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  39Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 017/2023;
BENEFICIÁRIO: GLAUBER FLORÊNCIO DA CUNHA; MATRÍCULA: 57175853; 
FUN ÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: participar do 1° Encon-
tro Administrativo do Regional das Ilhas, no período de 15 e 16/06/2023, 
CONCEDENDO-LHE 1,0 (uma) diária; DESTINO: MARITUBA-PA; ORDENA-
DORA DE DESPESAS: KATHARINE TAVARES BATISTA.

Protocolo: 949171
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 01108/2023-GAB/SEC
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no exercício 
das atribuições legais, e com suporte nos arts. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94 e o art. 24, da Lei Estadual n.º 8.972/2020, e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos detalhadamente expostos no 
Despacho de Julgamento proferido nos autos do PAE n.º 2022/1063315;
RESOLVE:
Art. 1º – Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 24 (vinte e quatro) dias 
em desfavor do servidor T. G. C. N, Mat. n.º 57174061/2, com fundamento 
nos arts. 183, II c/c 185, I e 189, “caput” da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
acolhendo os termos do Relatório Final lavrado pela Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria n.º 1960/2022-
GAB/CORREG, de 29/08/2022 (DOE n.º 35.096 de 30/08/2022), o qual 
concluiu que o mesmo incorreu em infração disciplinar grave, notadamente 
disposta nos arts. 177, II e VI; 178, XI, da Lei Estadual nº. 5.810/94, c/c 
arts. 3º. VI e VII; 5º. II  e VI ; e ainda, 6º, I , II  e VI, da PORTARIA Nº. 
1.847/2008 (Código de Ética desta Secretaria).
Art. 2º – Converter a penalidade de SUSPENSÃO em MULTA, na base de 
50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento, permanecendo o ser-
vidor em exercício, com fundamento no art. 189, §3º da Lei Estadual nº. 
5.810/94, em razão de melhor atender o interesse público e a fim de res-
guardar o bom andamento dos trabalhos deste Órgão.
Art. 3º – Ratificar as recomendações e medidas constantes do item 6(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2023.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará SEMAS.

Protocolo: 949672

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01102 /2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/156739- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 023/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa FADESP – FUNDAÇÃO DE AMPARO E DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA, os servidores: BRENDA BATISTA CIRILO, 
matrícula n° 55588599/2 como fiscal Titular e ALAN JOSÉ SARAIVA DA 
SILVA, matricula nº 57192055/2, como fiscal Suplente, a contar da data 
da assinatura do contrato em 05/06/2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 949166

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1062/2022-DGAF/GAB/SEMAS 
DE 06/06/2023, DOE 35.431 DE 12/06/2023.

Servidor; PEDRO HENRIQUE CASSEB
Onde se lê: exercício 2021/2022
Leia-se: exercício 2022/20023

ERRATA DA PORTARIA Nº 838/2023-DGAF/GAB/
SEMAS,08/05/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.393 

DE 10/05/2023.
Servidora; Lucimar Costa Pereira,
Onde se le:19/06/2023 a 18/07/2023
leia-se: 26/06/2023 a 07/07/2023 e 22/12/2023 a 08/01/2024
Fabio Campos Pamplona, mat. 5950420
Onde se le; período 02/01/2024 a 16/01/2023
Leia-se;  período 02/01/2024 a 16/01/2024

Protocolo: 949475

ERRATA DA PORTARIA Nº 1090/2023 – GAB/SEMAS, 
DE 07/06/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.432 DO DIA 

13/06/2023.
ONDE SE LÊ:
Objetivo: Participação no Evento de Lançamento da Frente Parlamentar 
para Fortalecimento da COP 30 no Brasil.
Destino: Brasília/DF.
Período: 13/06 à 14/06/2023 – 01 e ½ diária.
LEIA-SE:
Objetivo: Participação no Evento de Lançamento da Frente Parlamentar 
para Fortalecimento da COP 30 no Brasil, em Brasília/DF e Participação na 
2ª Rodada da Agenda ESG “delas” do Agronegócio Paraense – Investimen-
to e Mercado em Paragominas/PA.
Destino: Brasília/DF e Paragominas/PA.
Período: 13/06 à 16/06/2023 – 03 e ½ diárias.
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 949210

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 075/2023
PROCESSO PAE N° 2023/510269 - SEMAS/PA

Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, no que tange a LOA 2023, relacionadas ao processo PAE 
2023/510269, referente ao contrato nº 083/2022 – SEMAS celebrado en-
tre SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e 
a empresa MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, CINEMA-
TOGRAFICA E EVENTOS EIRELI (CNPJ º 07.072.916/0001-04), a dotação 
orçamentária informada segue nos seguintes termos, (Seq. 21) do supra-
citado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 01759000016000000 – FEMA
ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ.
PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO: 284673
Belém/PA, 07 de junho de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 949179
APOSTILAMENTO Nº 076/2023

PROCESSO PAE N° 2022/ 220946- SEMAS/PA
Considerando o pedido de acréscimo de dotação orçamentária para cober-
tura das ações de combate ao desmatamento, relacionadas ao Processo 
PAE nº 2022/220946, referente ao Contrato nº 017/2022, celebrado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e 
a Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A (CNPJ 03.506.307/0001-57), a 
dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial 
nº 151 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27101
GESTÃO: 00001
PTRES: 274668 – ABASTECIMENTO DE UNIDADES MÓVEIS
FONTE: 01500000001002169 – TESOURO ESTADUAL
ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO (COMBUSTIVEIS)
PLANO INTERNO: 4120004668C
AÇÃO: 284588
Belém/PA, 07 de junho de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 949133

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0910/2023 - GAB/SEMAS 16 DE MAIO DE 2023.
Objetivo: Realizar atividades de Educação Ambiental, através do Curso de 
Agentes Ambientais para os moradores locais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Vila de Fortalezinha - Município de Maracanã/PA.
Servidores:
Período: 18/06 à 24/06/2023 – 06 e ½ diárias.
– 57211462/ 2 – IZABELE DE ARAÚJO CARVALHO – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
– 8001342/ 3 – TANICE DA SILVA AGUIAR – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
– 5963712/ 1 – MOISÉS RITA VASCONCELOS JUNIOR – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
Período: 18/06 e 24/06/2023 – 01 diária.
– 57193748/ 1 – JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 939310
PORTARIA Nº 1064/2023 – GAB/SEMAS 06 DE JUNHO DE 2023.
Objetivo: Participar da 8ª Conferência Municipal do Meio Ambiente em Ma-
rabá para palestrar sobre o tema “Cadastro Ambiental Rural e a preserva-
ção da reserva legal”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


